
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2006

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 244/2006

Designar os Servidores:

ELIANE GOMES RIBEIRO RANGEL – Professora 

– matrícula nº 555/0 - PRESIDENTE;

NILZETE  ANTUNES  PIRES  CARVALHO – 

Professora – matrícula nº 1161/1 - MEMBRO;

NÚBIA  DE  JESUS  MAGALHÃES –  Orientadora 

Pedagógica – matrícula nº 2969/6 – MEMBRO. 

Para,  sob  a  Presidência  da  primeira,  comporem  a 

COMISSÃO  DE  SINDICÂNCIA destinada  a  apurar  os 

fatos  descritos  no  Procedimento  Administrativo  de  nº 

1009/06,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  contados  a  partir  da 

ciência  desta  Portaria,  com  base  no  Art.  140  ,  Parágrafo 

Único da Lei nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 245/2006

designar os servidores,

SONIA MATILDE CURI – Secretária Municipal  de 
Administração, matrícula nº 1111/8;

MARIA  DIONÉIA  ARAÚJO  SANTOS –  Agente 

Administrativo, matrícula nº 1424/9 e 

VALÉRIA  RODRIGUES  SANTANA –  Agente 

Administrativo,  matrícula  nº  901/6,  para  comporem  a 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO EM 

PERÍODO  DE  ESTÁGIO  PROBATÓRIO  de 

conformidade com o art. 20 da Lei Complementar nº 17, de 

22/01/1998  e  alterações  posteriores,  combinado  com  as 

disposições legais contidas no Decreto nº 838, de 25/11/1999.

A  presente  Comissão  deverá  avaliar  os  servidores: 

Carmem  Lúcia  Garcia  Nascimento  Muniz  e  Jarajadassa 

Pereira de Sena.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 246/2006

Conceder  ao  servidor  CÉSAR  DE  ALENCAR 
JOSÉ  OSCAR matrícula  nº  176/7,  GRATIFICAÇÃO 
POR  PRODUTIVIDADE,  no  percentual  de  50% 
(cinqüenta por cento),  sobre o vencimento do símbolo do 
seu  cargo  efetivo,  conforme  autoriza  a  Parágrafo  1º 
combinado com o 2º do Artigo 4º da Lei Complementar nº 
38 de 14 de abril de 2005.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 247/2006

Nomear,  VERA  LÚCIA  DO  NASCIMENTO 
BARROS,  para  cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de 
Auxiliar de Enfermagem, Referência 04, Classe A, junto à 
SEMSA,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  Concurso 
Público  realizado  em  2003,  a  partir  de  01  de  junho  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 248/2006

Nomear,  LILIANE SILVA QUINTANILHA, para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  Auxiliar  de 
Enfermagem,  Referência 04,  Classe A, junto à SEMSA, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  Concurso  Público 
realizado em 2003, a partir de 06 de junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 249/2006

Nomear  a  servidora  SINEA  CAMPOS  DE 
ARAÚJO FERNANDES,  Agente  Administrativo, 
matrícula  251-8,  para  compor  a  Comissão  de  Sindicância 
destinada  a  apurar  os  fatos  descritos  no  Procedimento 
Administrativo nº 4038/05, na qualidade de MEMBRO, em 
substituição a SANDRO PINTO SAINT'CLAIR.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 250/2006

Exonerar VERA  CARVALHO  DA  SILVA 
RODRIGUES, a partir de 1º de junho do corrente ano, do 
Cargo  em  Comissão  de  Assistente  01,  DAS-107-5,  do 
Gabinete do Prefeito.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 251/2006

Exonerar  JARBAS MARINHO FEIJÓ, a partir de 
1º  de  junho  do  corrente  ano,  do  Cargo  em Comissão  de 
Assistente  02,  DAS  -  108-6,  da  Secretaria  Municipal  de 
Obras e Serviços Públicos – SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2006

PORTARIA Nº 252/2006

Nomear  JARBAS MARINHO FEIJÓ a partir de 1º 
de junho do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de  Assistente  01,  DAS  107-5,  na  Secretaria  Municipal  de 
Obras e Serviços Públicos – SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 253/2006

Nomear  NEUZA  DOS SANTOS GONÇALVES,  a 
partir de 1º de junho do corrente ano, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assistente 02, DAS 108-6,  no Gabinete do 
Prefeito.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 254/2006

Conceder a servidora  REGINA SOARES WILSON 
VASCONCELOS,   Matrícula  Nº  1552/0,  gratificação  de 
Representação de Gabinete de 20% (vinte por cento), sobre o 
vencimento base,  nos termos da Lei Complementar n.º 38, 
de 14 de abril de 2005, a contar a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 255/2006

Conceder  ao  servidor   JOÃO  LUIZ  BARBOSA, 
Matrícula  Nº  5371,  gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base,  nos termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril 
de 2005, a contar a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 256/2006

Conceder  a  servidora   ELENICE  DOS  SANTOS 
FRANCO MENDES,  Matrícula Nº 3159/3, gratificação de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base,  nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 02 de 
maio do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 257/2006

CONSIDERANDO que  a  Prefeitura  Municipal  de 
Silva Jardim não tem condições financeiras e de pessoal de 
manter em cada Secretaria onde a gestão é feita através dos 
fundos  municipais,  uma equipe  de  Contabilidade,  Controle 
Interno, Procuradoria Jurídica e Comissão de Licitação,

CONSIDERANDO que  determinados  fundos 
possuem uma complexidade maior nas avaliações técnicas de 
obras, compras e serviços,

CONSIDERANDO, que pelas razões acima expostas 
os fundos se valem da equipe interna da Prefeitura Municipal 
de Silva Jardim para realização de compras, obras e serviços,

CONSIDERANDO,  em  especial,  que  a 
responsabilidade  dos  Presidentes  dos  fundos  municipais  é 
pessoal e intransferível,

R E S O L V E

Determinar  aos  Presidentes  do  Fundo  Municipal  de 
Assistência Social (FMAS), Fundo Municipal da Criança e 
do Adolescente (FMCA), Fundo Municipal de Saúde (FMS) 
e  Fundo  Municipal  de  Turismo  (FUMTUR),  que  a  partir 
desta  data,   TODO  PEDIDO  DE  PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO seja  encaminhado  à  SEMAD  COM  A 
PLANILHA ESTIMADA DE PREÇOS.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 258/2006

Conceder ao servidor JOCIANDER CONCEIÇÃO 
SILVA, matrícula nº 2942/4, Gratificação de Representação 
de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir  de 1º de junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 259/2006

Conceder  à  servidora  ZENILDA  GOMES 
PIMENTEL ALMEIDA, matrícula nº 2108/3, Gratificação 
de  Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por 
cento),  sobre  o  vencimento  base,  nos  termos  da  Lei 
Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a 
partir de 1º de junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 260/2006

Nomear MARIA O. DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Captação de 
Recursos,  símbolo DAS-103-3, na Secretaria Municipal de 
Planejamento  e  Desenvolvimento  Econômico  (SEMPDE), 
com efeito a partir de 01 de junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 261/2006

Conceder  ao  servidor  OLÍVIO LESSA  DE 
CALDAS  matrícula  nº  2111/3,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir  de 1º de 
junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 262/2006

Conceder  ao  servidor  LUIZ  CARLOS  SOUZA 
DOS  SANTOS matrícula  nº  2033/8,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir  de 1º de 
junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2006

PORTARIA Nº 263/2006

Conceder  a  servidora  MARGARIDA  MARIA  DE 
SOUZA  SILVA matrícula  nº  1365/0,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir  de 1º de junho 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 264/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
147/2006,  de  PATRICIA  DA  SILVA  SABINO,  Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula 2628/0, com efeito a partir 
de  31  de  maio  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0644/06 de 05/06/06.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 265/2006

Conceder a(o) servidor(a)  MARIENE DUARTE DA 
SILVA  LIMA ,  matrícula  nº  2139-3,  Gratificação  de 
Produtividade  de  40%  (quarenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, a contar de 1º de junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 266/2006

Conceder  Pensão  pelo  falecimento  de  VALDELI 
LOURA GONÇALVES, que exerceu o cargo de Trabalhador 
Braçal, Ref. 01, Classe C, Mat.: 1019/7 a sua esposa  Eliane 
Rosa  Gonçalves,  e  as  menores  Tatiele  Rosa  Gonçalves  e 
Tatiana Rosa Gonçalves na qualidade de filhas, sendo 50% 
do valor do Benefício à favor da  primeira titular da Pensão 
Vitalícia,  e  25% para  cada  filha  menor   até  a  maioridade, 
tendo em vista o Procedimento Administrativo 1535/06. 

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 267/2006

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços 
nº  095/2006,  de  EBIO  ANTUNES  DA  ROSA, Vigia, 
matrícula  1871/6,  com  efeito  a  partir  de  31  de  maio  do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
0646/06 de 06/06/06.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 268/2006

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços 
nº  154/2006,  de  ROSILEIA BALBINA  DE  OLIVEIRA, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula 2019/2, com efeito a 
partir de 31 de maio do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 0647/06de 06/06/06

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 269/2006

Rescindir  a  pedido  o  Contrato  de  Locação  de 
Serviços  nº  112/2006,  de  BRUNA  DO  AMARAL 
CARDOSO, Agente  Comunitário  de  Saúde,  matrícula 
3180/1, com efeito a partir de 29 de maio do corrente ano, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  0679/06  de 
14/06/06.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 270/2006

Rescindir  a  pedido  o  Contrato  de  Locação  de 
Serviços nº 032/2006, de PAULO ROBERTO DA SILVA, 
Agente Sanitário, matrícula 3133/0, com efeito a partir de 30 
de  maio  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0680/06 de 14/06/06.

Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 271/2006

Designar os Servidores:

ELIANE GOMES RIBEIRO RANGEL – Professora 
– matrícula nº 555/0 - PRESIDENTE;

ARLETE CARVALHO PIRES BRAGA – Professora 
– matrícula nº 927/0 - MEMBRO;

NÚBIA  DE  JESUS  MAGALHÃES –  Orientadora 
Pedagógica – matrícula nº 2969/6 – MEMBRO. 

Para, sob a Presidência da 
primeira,  comporem a  COMISSÃO  DE SINDICÂNCIA 
destinada  a  apurar  os  fatos  descritos  no  Procedimento 
Administrativo de nº 1009/06, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da ciência desta Portaria, com base no Art. 
140 , Parágrafo Único da Lei nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 21 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 272/2006

Conceder  à  servidora  DIANA  GONÇALVES 
FONSECA, matrícula 2041/9, Fisioterapeuta, Licença para 
Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem  remuneração,  a 
partir de 08 de julho do corrente ano, nos termos do art. 87 
da  Lei  Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998, 
conforme  decidido  no  Procedimento  Administrativo  nº 
0607/06 de 22/05/06.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 273/2006

Conceder  a  servidora  ZULEIA  FERREIRA  DA 
SILVA, Matrícula nº 703/0, Gratificação de Representação 
de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 1º de Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2006

PORTARIA Nº 274/2006

Conceder ao servidor  JARBAS MARINHO FEIJÓ, 
Matrícula  nº  3.407/0,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril 
de 2005, com efeito a partir de 1º de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 275/2006

Designar  a  servidora  ELIS  REGINA  DO  COLTO 
LEITÃO BATISTA, Agente  Administrativo, Matrícula n.º 
701/3, para exercer Função Gratificada de Chefe de Serviço 
de  Coordenação  de  Projetos  e  Informática  -  símbolo 
DAI-201-1, da SEMSA, a contar de 1º de Julho do corrente 
ano.

Gabinete do Prefeito, 28 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 276/2006

Designar os Servidores:

CARLOS CÉSAR MARIANO  –  Agente  Administrativo  – 

matrícula nº 1422/2 – PRESIDENTE;

BEN HUR DAVID – Agente Administrativo – matrícula nº 

324/7 – MEMBRO;

WAGNER  PEREIRA  CUSTÓDIO –  Guarda  Municipal  – 

matrícula nº 2049/4 – MEMBRO.

Para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a 

COMISSÃO  DE  SINDICÂNCIA destinada  a  apurar  os 

fatos  descritos  nos  Procedimentos  Administrativos  de  nº 

1990/06,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  contados  a  partir  da 

ciência  desta  Portaria,  com  base  no  Art.  140  ,  Parágrafo 

Único da Lei nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 277/2006

Conceder  ao  servidor  MARCELO  MASSAO 
OSAVA, Matrícula  Nº  2.588/7,  Digitador,  Licença  para 
Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, a partir de 
01 de Julho do corrente ano,  nos termos do art.  87 da Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme 
decidido  no  Procedimento  Administrativo  nº  1837/06  de 
12/06/06.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 278/2006

Aposentar,  por  Invalidez Permanente,  com Proventos 
Integrais a contar de 30 de junho de 2006, tendo em vista o 
Procedimento Administrativo 3543, ROSA MARIA DIOGO 
HENRIQUE,  Professor  Docente II,   mat.:  679/9,  lotada na 
SEMEC.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 279/2006

       Aposentar, por Invalidez Permanente, com Proventos 
Integrais a contar de 30 de junho de 2006, tendo em vista o 
Procedimento  Administrativo  0650,  JOSÉ  MIZAEL 
BELIZÁRIO,  Trabalhador Braçal,   mat.:  995/4,  lotada na 
SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2006.

 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2006

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

PORTARIA  DE  FÉRIAS  Nº 280 /2006

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

10/07/06 29/07/06 ADEMILDES RODRIGUES RIBEIRO 602/5 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2006 0360/06
01/07/06 20/07/06 ALEXANDRE GOMES DA N. SILVA 2824/0 AG. ADMINISTRATIVO 2006 2073/06
01/07/06 20/07/06 ALONSO DE ALMEIDA DANTAS 2061/3 TECNICO DE RADIOLOGIA 2006 0577/06
10/07/06 29/07/06 ANA LUCIA SANTOS DO AMARAL 2157/7 SERVENTE 2006 0464/06
24/07/06 22/08/06 ANTONIO JOSE ALVES 637/8 TRAB. BRAÇAL 2006 2170/06
02/07/06 20/07/06 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TECNICO RADIOLOGIA 2006 0632/06
01/07/06 30/07/06 CARLOS EDUARDO EISLER PINHEIRO 1460/5 MÉDICO AMBULATÓRIO 2005 0669/06
01/07/06 30/07/06 DINEIA TEIXEIRA LEITE RIBEIRO 3066/0 ASSISTENTE 02 2006 0466/06
03/07/06 01/08/06 ELIANE SANTANA DA SILVA 3149/06 COMISSÃO ASSISTENTE 02 2006 1815/06
15/07/06 03/08/06 ELITON SOUZA DA SILVA 3070/8 ASSISTENTE 01 DAS 2006 0122/06
01/07/06 30/07/06 ERCI NICOLAU DA SILVA 107/4 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2006 0277/06
17/07/06 05/08/06 FABRICIO DE OLIVEIRA COSTA 2227/6 DIGITADOR 2006 0565/06
10/07/06 29/07/06 FLAVIA ESPINDOLA KIUCHI 3255/7 ENFERMEIRA 2006 0452/06
17/07/06 15/08/06 FLAVIANA LEITE FONSECA SOARES 2808/8 AG. ADMINISTRATIVO 2005 2026/06
01/07/06 20/07/06 FLAVIO LUIZ PINHEIRO GUIMARÃES 1960/7 MEDICO PLANTONISTA 2006 0434/06
24/07/06 22/08/06 GENELICIO JOSE TINOCO 415/4 TRAB. BRAÇAL 2005 2172/06
01/07/06 30/07/06 GENESSI ANTONIO DA SILVA 1031/6 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2005 0332/06
22/07/06 10/08/06 GENTIL DA SILVA SANTOS 3318/9 TEC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2006 0741/06
17/07/06 05/08/06 GILVAN TOLEDO DUTRA 668 AG. ADMINISTRATIVO 2006 0797/06
18/06/06 17/07/06 IVANETE GUIMARÃES TEIXEIRA 1702/7 AG. SERVIÇOS DIVERSOS 2006 2038/06
24/07/06 22/08/06 JADIEL BALBINO MACHADO 675/0 TRAB. BRAÇAL 2005 2169/06
11/07/06 30/07/06 JANETE ALVES  DA C. CARVALHO 2719/7 ASSISTENTE 01 2006 0462/06
17/07/06 15/08/06 JOÃO BAPTISTA DA SILVA 133/3 TRAB. BRAÇAL 2002 2168/06
24/07/06 12/08/06 LILIANE CAMPOS DE SOUZA 3276/0 AG. ADMINISTRATIVO 2006 1038/06
24/07/06 22/08/06 MARCELO MOREIRA DE MOURA 994/6 TRAB. BRAÇAL 2006 2173/06
17/07/06 15/08/06 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 3020/1 AG. ADMINISTRATIVO 2006 2058/06
03/07/06 22/07/06 MARIA CECILIA ZARONI GUIMARÃES 3289/1 AG. ADMINISTRATIVO 2006 1037/06
01/07/06 20/07/06 MARINETE MORAES CARVALHO 2397/3 ASSISTENTE 01 DAS 2005 0370/06
03/07/06 22/07/06 MILTON ROSA 2933/5 AUXILIAR DAS 2006 0742/06
17/07/06 05/08/06 MIRIAN COELHO DOS SANTOS 1025/1 AG. ADMINISTRATIVO 2006 0829/06
10/07/06 29/07/06 PAULO ROBERTO DO COUTO NEVES 2052/4 CIRURGIAÕ DENTISTA 2006 0465/06
01/07/06 30/07/06 RICHELI DE PAULA BRAGA 2484/8 ASSISTENTE 01 2005 0668/06
01/07/06 20/07/06 ROSANGELA MARIA DA SILVA SOUZA 1712/4 SERVIÇOS DIVERSOS 2006 0917/06
01/07/06 20/07/06 RUTH TEODORO CORREA 846/0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2006 0334/06
01/07/06 20/07/06 VALBERLÂNDIA F. TINOCO SANTANA 772/2 PROFESSOR DOCENTE II 2005 1036/06
17/07/06 05/08/06 VIVIAN DE MELLO COELHO 2487/2 AG. ADMINISTRATIVO 2006 0663/06
10/07/06 29/07/06 ZENILDA GOMES P. DE ALMEIDA 2108/3 SERVENTE 2005 0466/06FMS

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

17/07/06 14/10/06 VALDEMAR TELES 1022/7 TRAB. BRAÇAL 01/05/92 à 30/04/97 2171/06

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de junho de 2006.

                                             AUGUSTO TINOCO
                                                   PREFEITO

C EP . 2 8 .8 2 0 -0 0 0  CNPJ. 28.741.098/ 0001-57

Te le fo n e   (2 2 ) 2 6 6 8 -1 1 1 8  –  e -m a il : p m s j@ s ilva ja rd im .rj.g o v.b r

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2006

 PORTARIA Nº 281/2006

Constituir  nova Comissão Permanente de Licitações, 
composta  com  os  servidores:  VALÉRIA  SANTANA 
HERDY, matrícula nº 901/6, MARCIA MARIA DE SOUZA, 
matrícula  nº  406/5,  ALDAISE  SANTOS  DE  OLIVEIRA, 
matrícula  nº  1423/0,  ALEXANDRE  GOMES  DA 
NÓBREGA  SILVA,  matrícula  n.º2824/0  e  JOCILEA  DA 
SILVA  QUINTANILHA,  matrícula  nº  291/7,  para,  sob  a 
presidência do primeiro, cumprirem o mandato de 1º de julho 
do corrente ano a 30 de junho de 2007.

Silva Jardim, 30 de junho de 2006.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

    PORTARIA Nº 20/2006

Tornar  sem  efeito  a  portaria  nº  14  que 
designou  servidor  ODAIR  JOSÉ  VALENTIM, 
matrícula nº 1239/4, para exercer a Coordenação do 
SINAN  (Sistema  de  Informação  de  Agravos  de 
Notificação)  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
designar  FERNANDO  AUGUSTO  BASTOS  DA 
CONCEIÇÃO para exercer a referida Coordenação a 
partir de 01 de junho do corrente ano.

Silva Jardim, 01 de junho de 2006.

PORTARIA Nº 21/2006

Designar  a  agente  administrativo 
ADRIANA PINHEIRO CLER, matrícula nº 603, 
para  exercer  a  Coordenação  do  Programa 
Viva  Mulher  da  Secretaria  Municipal  de 
Saúde  e  Assistência  Social,  retroativo  à 
partir de 04 de maio do corrente ano.

Silva Jardim, 01 de junho de 2006

PORTARIA Nº 22/2006

Designar  a  agente  administrativo  ADRIANA 
PINHEIRO CLER, matrícula nº 603, para exercer a 
Coordenação  do  Programa DST/AIDS da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, retroativo à 
partir de 15 de maio do corrente ano.

Silva Jardim, 08 de junho de 2006

Drª Suely Werneck Cotta
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

Matrícula 1087/1



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2006

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 06
JUNHO/2006

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal de Silva Jardim: Simone da Silva Monteiro 
(Agente Administrativo).

Qt d e No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
325 Fabiana Teixeira Cardoso da Costa 325 Agente Comunitário de Saúde 01-Jun-06 31-Dez-06 PACS R$ 260,00 08011030200072017002-339004-SEMSA
326 Newton Roberto do Nascimento Junior 326 Agente Sanitário 12-Jun-06 31-Dez-06 PEAa R$ 360,50 08011030200072017002-339004-SEMSA
327 Wanderson Silva Cunha 327 Agente Sanitário 12-Jun-06 31-Dez-06 PEAa R$ 360,50 08011030200072017002-339004-SEMSA
329 Rafael de Araujo Medina 329 Médico Plantonista 18-Jun-06 17-Dez-06 SEMSA R$ 1.442,52 08011030200072017002-319004-SEMSA

                                                           EXTRATO DE  CONTRATOS DO MÊS DE JUNHO DE 2006


